РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КАШАРСКИЙ  РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯИНДУСТРИАЛЬНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14.04.2011                                                                                     № 53
П. Индустриальный
	О внесении изменений в

постановление Администрации

Индустриального сельского поселения
от 21.12.2010 №71

В целях уточнения Программы по повышению эффективности бюджетных расходов в Индустриальном сельском поселении на период до 2012 года, и постановлением Администрации Кашарского района № 227 от 04.04.2011 года
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в приложение № 1 к постановлению Администрации Индустриального сельского поселения от 21.12.2010 №71 «Об утверждении Программы по повышению эффективности бюджетных расходов в Индустриальном сельском поселении до 2012 года» изменения согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Глава Индустриального

сельского поселения
Ю.П. Луганцев

Приложение

к постановлению

Администрации Индустриального

сельского поселения от 14.04.2011 № 53
ИЗМЕНЕНИЯ,

вносимые в приложение №1 к постановлению Администрации Индустриального сельского поселения от 01.12.2010 №100 «Об утверждении Программы по повышению эффективности бюджетных расходов в Кашарском районе до 2012 года»

1. Раздел III дополнить пунктами следующего содержания:

«Для обеспечения сбалансированности бюджетной системы обеспечить следующие меры:

1.) по стабилизации собственной доходной базы:

- проведение мониторинга деятельности предприятий, оказывающих значительное влияние на экономику поселения;

- осуществление контроля за своевременной выплатой заработной платы работникам не ниже прожиточного минимума;

- повышение работы координационного совета по собираемости налогов;

- принятие мер по выполнению бюджетного задания по доходам от использования земли и имущества, повышение эффективности использования муниципального имущества;

- принятие комплекса мер по погашению задолженности по налоговым и неналоговым платежам в бюджеты всех уровней и недопущение ее роста.

2.) по исполнению действующих расходных обязательств:

- соблюдение бюджетного законодательства при планировании и исполнении бюджета поселения всеми участниками бюджетного процесса;

- безусловное выполнение требований приказа Администрации Индустриального сельского поселения от 15.01.2010 № 1 «О порядке исполнения бюджета Индустриального сельского поселения Кашарского района по расходам и источникам финансирования дефицита бюджета Индустриального сельского поселения  Кашарского района и порядке составления и ведения кассового плана бюджета Индустриального сельского поселения Кашарского района», в том числе в части финансирования первоочередных социально-значимых расходов;

- при исполнении бюджета Индустриального сельского поселения обеспечить недопущение просроченной кредиторской задолженности местного бюджета и муниципальных унитарных предприятий в части собственных расходных полномочий;

- проведение мероприятий по сокращению бюджетных расходов на исполнение отдельных расходных обязательств, в том числе сокращение расходов на содержание органов местного самоуправления Индустриального сельского поселения;

- обеспечение сокращения потребления энергоресурсов ежегодно не менее чем на 3% по отношению к уровню 2009 года;

- проведение энергетических обследований в учреждениях социальной сферы;

2. Раздел VIII изложить в следующей редакции:

«VIII. Развитие системы муниципального финансового контроля

Повышение эффективности расходования бюджетных ресурсов требует продолжения работы по развитию системы муниципального финансового контроля в Кашарском районе. С учетом утвержденных Правительством Российской Федерации направлений развития системы муниципального финансового контроля в Кашарском районе необходимо:

уточнить полномочия органов муниципального финансового контроля, исключив дублирование их функций;

организовать действенный контроль (аудит) за эффективностью использования бюджетных ассигнований, определив критерии эффективности и результативности их использования;

совершенствовать методологию проведения проверок и повысить их качество.

 Совершенствование системы муниципального финансового контроля в Кашарском районе требует более четкого разграничения полномочий по финансовому контролю по горизонтали (т.е. контрольно-счетным отделом, финансовым отделом и главными распорядителями средств бюджета Кашарского района, осуществляющими ведомственный финансовый контроль) и по вертикали (т.е. между органами государственной власти области, осуществляющими государственный финансовый контроль, и органами местного самоуправления, осуществляющими муниципальный финансовый контроль).

Финансовый отдел Администрации Кашарского района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации обладает полномочиями по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля в Кашарском районе, в том числе при осуществлении санкционирования операций и использовании других методов предварительного бюджетного контроля применительно к главным распорядителям средств бюджета Кашарского района.

Главные распорядители средств бюджета Индустриального сельского поселения в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации:

осуществляют внутренний контроль, направленный на соблюдение стандартов и процедур организации своей деятельности, включая составление и исполнение бюджета, ведение бюджетного учета, составление бюджетной отчетности, соблюдение административных регламентов, а также подготовку и организацию осуществления мер, направленных на повышение результативности (эффективности и экономности) использования бюджетных средств;

обладают полномочиями по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля применительно к подведомственным учреждениям.

Стоит задача по повышению качества и надежности внутреннего муниципального финансового контроля, осуществляемого главными распорядителями средств бюджета Индустриального сельского поселения, результаты которого должны быть доступны органам муниципального финансового контроля.
В целях выполнения этой задачи необходимо использование главными распорядителями средств бюджета Индустриального сельского поселения контроля при осуществлении санкционирования расходов, предварительного бюджетного контроля применительно к получателям средств. Определить круг лиц осуществляющих контроль за использованием бюджетных средств главного распорядителя средств бюджета Индустриального сельского поселения. Использовать возможности сектора финансового контроля Администрации Кашарского района и контрольно-счетного отдела Администрации Кашарского района для проведения контрольной работы в отдельных учреждениях.

Необходимо повысить уровень взаимодействия органов внешнего и внутреннего контроля. Оно должно носить системный характер. Контрольно-счетному отделу Администрации Кашарского района и сектору финансового контроля Администрации Кашарского района обеспечить взаимодействие при организации проведения проверок и согласования отдельных вопросов проверок. Одно из первоочередных направлений – взаимоувязка годовых планов контрольной деятельности в части объектов и сроков проверок всех участников системы финансового контроля. Это позволит исключить дублирование в работе и связанные с ним неэффективные бюджетные расходы, а также оптимизировать нагрузку на субъекты и объекты муниципального финансового контроля.

Одной из приоритетных задач должно стать совершенствование методологии проведения проверок и повышение их качества. Все органы муниципального финансового контроля должны обеспечивать синхронизацию применяемой ими методологии проверок с динамично изменяющимися подходами к формированию и исполнению бюджета.

Требует пересмотра используемая в настоящее время отдельными субъектами муниципального финансового контроля практика выборочных проверок, когда из значительного количества проведенных операций проверяется лишь их часть, при этом доля выборки и ее критерии не закреплены в программах проверок, а определяются ревизорами самостоятельно.

Стимулами к повышению качества муниципального финансового контроля должны стать разработанные критерии его эффективности и результативности, а также система регулярной оценки качества контрольной деятельности.

Наряду с повышением требований к качеству муниципального финансового контроля необходимо усилить ответственность должностных лиц, допустивших повторные финансовые нарушения. Такие случаи в обязательном порядке должны иметь кадровые последствия для виновных лиц.

Реализация предлагаемых мер по развитию системы муниципального финансового контроля в Кашарском районе предполагает внесение изменений в муниципальные правовые акты с учетом вносимых изменений в федеральное законодательство.»
3. В разделе XII абзацы 8-10 изложить в следующей редакции:

	Оптимизация функций муниципального управления и повышение эффективности их обеспечения

	управляющий делами Администрации Кашарского района,

финансовый отдел Администрации Кашарского района,

отдел имущественных
и земельных отношений Администрации Кашарского района

Администрация Индустриального сельского поселения

	Повышение эффективности предоставления муниципальных услуг

	финансовый отдел Администрации Кашарского района

отдел экономики Администрации Кашарского района

Администрация Индустриального сельского поселения

	Развитие системы муниципального финансового контроля

	контрольно-счетный отдел Администрации Кашарского района

сектор финансового контроля Администрации Кашарского района

главные распорядители средств бюджета Кашарского района

D:\Sveta\Постановление2011\2311p227.doc